OFICIO N2 603/2019/AESINT/GM

Brasilia, 30 de abril de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora ' ;o

a ©f il |
Deputada Soraya Santos 0 )\" S { 9 /13 a9
Primeira Secretaria da Camara dos Deputados L ) 5816

_ HAD

Assunto: Requerimento de Informag3o n? 298/2019, de autoria do Deputado
Lednidas Cristino.

Senhora Secretaria,

Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 144, de 05 de abril de 2019, o qual
encaminha o Requerimento de Informagdo n? 298/2019, de autoria do Deputado
Lebnidas Cristino (PDT/CE), apresentado em 26 de marco de 2019, gue requer
informagdes sobre a manutengdo de infraestruturas publicas de transportes.

A respeito, encaminho, para o conhecimento da ilustre Secretaria, o Oficio
n? 26738/2019/ASPAR/GAB/DG/DNIT, de 09 de abril de 2019, elaborado pelo
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, e os anexos, contendo os
esclarecimentos sobre o assunto em quest3o.

' CLes) {—«L (

TARCISIO GOMES DE FREITAS
Ministro de Estado da Infraestrutura

Atenciosamente,
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%{%% o f
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFICIO N° 26738/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE
Brasilia, 09 de abril de 2019.

A Senhora

WYSLAINE DA COSTA ALMEIDA
Coordenadora-Geral

Assessoria Administrativa

Ministério da Infraestrutura

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéneia: Oficio n® 521/2019/ASSAD/GM - Processo n° 50000.015175/2019-16 (na origem)
Assunto: Requerimento de Informacgio n° 298/2019, de autoria do Deputado Leénidas Cristino.

Senhora Coordenadora-Geral,

l. Versa o presente expediente sobre o Requerimento de Informacio n° 298/2019, de autoria
do Deputado Federal Lednidas Cristino, que solicita informagdes sobre a manutengio de infraestruturas
publicas de transportes.

2. A esse respeito, visando atender a presente demanda, encaminho os Oficios n°® 24383

(2934154) e n® 26682 (2974665), das Coordenagdes-Gerais de Manutengdo e Restauracdo Rodoviaria e de
Planejamento e Programagédo de Investimentos, contendo as informagdes solicitadas sobre a manutencio

das obras de arte especial da malha rodoviaria federal.

I - OFICIO N° 24383/2019/CGMRR/DIR/DNIT SEDE (2934154);

Documentos anexos: 1T - OFICIO N° 26682/2019/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE (2974665);
1T - OFICTO N° 26069/2019/COPLAN/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE (2962723).

Atenciosamente,

ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor-Geral

| Documento assinado eletronicamente por Anténio Leite dos Santos Filho, Diretor-Geral, em
10/04/2019, as 21:45, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o cédigo verificador 2975570 e

o cédigo CRC 10E59F9A.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.012626/2019-96 SEl n? 2975570
" PATRIA AMADA Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
MINSTERIO DA BRASIL CEP 70040-902
INFRAESTRUTURA B coveiso rroasas Brasilia/DF |
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria
Coordenacdo-Geral de Manutengéo e Restauracio Rodoviaria

OFICIO N° 24383/2019/CGMRR/DIR/DNIT SEDE

Brasilia, 03 de abril de 2019.

Ao Senhor

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA
Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A, Asa Norte
70040-902 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio n° 298/2019, de autoria do Deputado Lednidas Cristino.

Senhor Diretor,

l. Trata o presente sobre o Requerimento de Informagdo n® 298/2019 (SEI n°® 2902542) de
autoria do Deputado Federal Lednidas Crisno que requer informagdes sobre a manutengdo de
infraestruturas publicas de transportes.

2. O Deputado requer manifestagdo quanto:

a) Qual foi o valor realizado nos tltimos 4 anos (2015-2018) para a manuten¢do de obras
d'arte do sistema de transportes federal (especificamente quanto a viadutos, tuneis,
pontes e pontilhdes), no Brasil como um todo e, particularmente, no Estado do Cear?

b) Qual € o valor previsto para ser investidlo na manutencio dessas mesmas
infraestruturas pelo governo federal nos proximos 4 anos (2019-2022), tanto em todo o
territorio nacional quanto especificamente no Estado do Ceara?

¢) Existe um diagnéstico individualizado e detalhado, por regido, sobre a situacio atual
dessas infraestruturas, com avaliagdo de risco e seguranca para os usuarios?

3. Portanto, acerca da solicitagdo acima informamos que:

a) Os valores de investimentos em Obras de Artes Especiais de 2015 a 2018 estio
relacionados no quadro abaixo. Nao ocorreram manutencdes no Estado do Ceara.

quutggﬁ_oOAE (Viadutos, Tunets, Pontes ¢ Pontilhdo)

2015 2016 2017 2018

R$ 24.376.830,41 |R$ 39.723.272,20 |R$ 25.740.130,46 |R$ 31.686.417,00

b) A previsdo de investimento em OAE para o ano de 2019 é R$ 40.126.379,00 a nivel
nacional. Especificamente no Estado do Ceard a previsio é de R$ 652.226.,42.
Ressaltamos que referente aos anos 2020-2022 ainda ndo ha previsdo.

c) A Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programacio de Investimentos —- CGPLAN,
subordinada a Diretoria de Planejamento e Pesquisa (DPP) é a responsavel por atualizar
e alimentar o Sistema de Gerenciamento de Obras de Arte Especiais - SGO, sistema este
responsavel pelo gerenciamento e monitoramento das pontes, viadutos e tineis existentes
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na malha rodovidria federal. Informagoes referentes a situacdo das infraestruturas
poderao ser obtidas junto aquela Coordenagao-Geral.

4. Desde ja nos colocamos a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Eng.’ Braulio Fernando Lucena Borba Junior
Coordenador-Geral de Manutengao e Restauracdo Rodoviaria Substituto

"% Documento assinado eletronicamente por Braulio Fernando Lucena Borba Junior, Coordenador-
m§§§ ...... i | Geral de Manutencao e Restauragdo Rodovidria-Substituto(a), em 04/04/2019, as 12:23, conforme
f.%;r;;;f; L) horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
-  2015.

'&:E_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
h’ = http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

="xi acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2934154 e
iﬁﬂ 0 codlgo CRC FA632352.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.012626/2019-96 SElI n? 2934154
7 PATRIA AMADA Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
wssronn 2 BRASIL CEP 70040-902
mrmesmumfm R v e frusEaL Brasilia/DF | (061) 3315-4319
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagao-Geral de Planejamento e Programagio de Investimentos

OFICIO N° 26682/2019/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE
Brasilia, 09 de abril de 2019.

Ao Senhor

Luiz Guilherme Rodrigues de Mello
Diretor de Planejamento e Pesquisa
Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacéo n® 298/2019, de autoria do Deputado Lednidas Cristino.

Senhor Diretor,

1. Trata-se da resposta ao Requerimento de Informagdo n® 298/2019 (2902542), de autoria do
Deputado Federal Lednidas Cristino, que solicita informagdes sobre:

"1. Qual foi o valor realizado nos iltimos 4 anos (2015-2018) para a manuten¢do de obras
d'arte do sistema de transportes federal (especialmente quanto a viadutos, tineis, pontes e
pontilhdes), no Brasil como um todo e, particularmente, no Estado do Ceara?

2. Qual é o valor previsto para ser investido na manuten¢ao dessas mesmas infraestruturas
pelo governo federal nos proximos 4 anos (2019-2022), tanto em todo o territério nacional
quanto especificamente no Estado do Ceara?

3. Existe um diagnostico individualizado e detalhado, por Regido, sobre a situa¢do atual
dessas infraestruturas, com avaliagdo de risco e seguranga para os usudrios?”.

2. O  item 1 foi respondido pela  CGMRR, conforme  Oficio n°
24383/2019/CGMRR/DIR/DNIT SEDE (2934154).
3. Em resposta ao referido requerimento, no que compete a esta Coordenagdo-Geral,

encaminhamos manifestagdo da Coordenagdo de Planejamento — COPLAN, referente ao pleito, por meio
do Oficio 26069 (2962723) e esclarecemos que as informagdes prestadas neste processo se referem as
Obras de Artes Especiais — OAEs (denominagdo para viadutos, tineis, pontes ¢ pontilhdes) sob
administracdo do DNIT.

4. Inicialmente, a COPLAN informa que, referente ao item 2, previsdo or¢amentdria para os
proximos anos, o PNMR 2020 dara suporte para o Projeto de Lei Orgamentaria (PLOA 2020), porém, o
PLOA 2020 encontra-se em processo de elaboracdo pelo DNIT e Ministério da Infraestrutura. Dessa
forma, no momento ndo ¢ possivel indicar o valor que sera investido na funcional "manutengéo de trechos
rodoviarios" nos proximos anos, tanto em nivel nacional, quanto no Estado do Ceara.

D Em relacio ao item 3, informamos que o DNIT mantém o Sistema de Gerenciamento de
Obras de Arte Especiais — SGO. Essa ferramenta ¢ utilizada na gestdo dos trabalhos de conservagdo,
manuten¢do e melhoria das rodovias federais e no Programa de Manutengdo e Reabilitacdo de Estruturas —
PROARTE, coordenado pela CGMRR/DIR.
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6. O sistema SGO tem como insumo principal as inspegdes realizadas em campo. Esse sistema
pode ser considerado como a principal ferramenta para auxiliar a gestdo das OAEs sob administragdo do
DNIT.

7. Atualmente existem os contratos PP-371/2018 ¢ PP-372/2018, cujo objeto é "Servigos
Técnicos Especializados para Inspeg¢des em Obras de Arte Especiais", sob gestdo da Coordenagdo de
Planejamento, os quais abrangem todas as OAEs da malha rodoviaria sob administragdo desta Autarquia.
Ao final de cada ciclo de inspe¢do (esses contratos contemplam dois ciclos) haverd a divulgagido dos
resultados através de seminarios para apresentagdo dos dados consolidados, conforme previsto no edital.

8. Ressaltamos que os dois contratos citados acima objetivam atualizar as notas das inspecdes
Ja cadastradas, assim como cadastrar as OAEs que ainda ndo estdo langadas no SGO.

9. Sendo o que tinhamos a informar, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Respeitosamente,

ANDRE DE OLIVEIRA NUNES
Coordenador-Geral de Planejamento e Programagéo de Investimentos

Documento assinado eletronicamente por Andre de Oliveira Nunes, Coordenador-Geral de
Planejamento e Programacao de Investimentos, em 09/04/2019, as 17:52, conforme horério oficial
| de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

'L:’Irll.
"'h.&: ;'*' =. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
{EE ..-+. - acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2974665 e

Elsﬂm}.ﬂ o cédigo CRC 22EDOA4EF.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.012626/2019-96 SEI n? 2974665

" PATRIA AMADA Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A

‘ \\ BR AS ‘IL CEP 70040-902

Brasilia/DF | (061) 3315-4151

PN A
INFRAESTRUTURA
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programacio de Investimentos
Coordenagéo de Planejamento

OFICIO N° 26069/2019/COPLAN/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE
Brasilia, 08 de abril de 2019.

Ao Senhor

André de Oliveira Nunes

Coordenador-Geral de Planejamento e programa de Investimentos
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacéo n® 298/2019, de autoria do Deputado Lednidas Cristino.

Senhor Coordenador -Geral,

1. Trata-se da resposta ao Despacho (DNIT) CGPLAN (2961591), que encaminha para
atendimento o Requerimento de Informagdo n°® 298/2019 (2902542), de autoria do Deputado Federal
Lednidas Cristino, que solicita informagdes sobre:

"l. Qual foi o valor realizado nos iltimos 4 anos (2015-2018) para a manuten¢do de obras
d'arte do sistema de transportes federal (especialmente quanto a viadutos, tineis, pontes e
pontilhées), no Brasil como um todo e, particularmente, no Estado do Ceard?

2. Qual ¢é o valor previsto para ser investido na manuten¢do dessas mesmas infraestruturas
pelo governo federal nos proximos 4 anos (2019-2022), tanto em todo o territorio nacional
quanto especificamente no Estado do Ceard?

3. Existe um diagndstico individualizado e detalhado, por Regido, sobre a situagdo atual
dessas infraestruturas, com avaliagdo de risco e seguranga para os usudrios?".

2. Esclarece-se que as estruturas identificadas na primeira solicitagdo (viadutos, tineis, pontes
¢ pontilhdes) equivalem ao que tecnicamente denomina-se Obras de Arte Especiais (OAEs).

3. Ainda, cabe destacar que as informagdes prestadas referem-se & Malha Rodoviaria Federal
sob administragdo do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT).

4. Dessa forma, acerca da solicitagdo, informamos que:

4.1. Resposta ao questionamento 2

4.1.1. O DNIT elabora o Plano Nacional de Manutengdo Rodoviaria (PNMR), que dentre outras

acoes, incorpora o Programa de Manutengdo ¢ Reabilitagdo de Estruturas (PROARTE), sob a gestdo da
CGMRR/DIR.

4.1.2. Com relagdo a previsdo orgamentaria para os proximos anos, o PNMR 2020 dara suporte
para o Projeto de Lei Org¢amentaria (PLOA 2020). Contudo, o PLOA 2020 encontra-se em processo de
elaboracdo pelo DNIT e Ministério da Infraestrutura. Assim, nesse momento, ndo ¢ possivel indicar o
valor que serd investido na funcional "manutengdo de trechos rodoviarios" nos proximos anos, tanto em
nivel nacional, quanto no Estado do Ceara.

4.2. Resposta ao questionamento 3:

4.2.1. O DNIT, buscando identificar os investimentos capazes de gerar a maior eficiéncia nas
acOes de manutencdo da malha rodoviaria sob sua administracdo, mantém o Sistema de Gerenciamento de
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Obras de Arte Especiais (SGO), afim de auxiliar na defini¢do das intervengdes necessarias nas OAEs.

4.2.2. O sistema SGO ¢ composto de dois médulos: SGO-Inspetor e SGO-Web. O primeiro possui
uma versdo para equipamentos moveis, o0 SGO-Mobile, que permite o preenchimento das fichas in loco.
Quando o inspetor tem acesso a internet, pode entdo encaminhar as fichas ja preenchidas para o SGO-
Inspetor. O SGO-Inspctor permite também que o responsavel pela inspe¢do insira dados (como fotos,
croquis, videos e outros) no sistema e encaminhe as inspeg¢des para validagdo no DNIT. J4 0 SGO-Web é
responsavel pela disponibilizagao dos dados na internet, o que proporciona uma maior facilidade de acesso
a informagdo. O mesmo contém os dados que permitem o diagnostico individualizado e detalhado das
OAEs de acordo com a Norma DNIT 010/2004 — PRO (Inspe¢do em pontes e viadutos de concreto
armado e protendido — Procedimento) e o Manual de Inspe¢do de Pontes Rodoviarias — DNIT/2004. O
sistema SGO tem como insumo principal as inspe¢des realizadas em campo. Atualmente, pode ser
considerado como a principal ferramenta para auxiliar a gestdo das OAEs sob administracdo do DNIT.

4.2.3. Ao final de cada ciclo de inspe¢des dos contratos em andamento, foi prevista a divulgacio
dos resultados através de um seminario para apresentacio dos dados consolidados.
4.2.4. O “Anexo C” da Norma DNIT 010/2004 — PRO estabelece a seguinte qualificacdo

estrutural (nota técnica) das OAEs:

e Nota | - Obra critica

Nota 2 - Obra problematica

Nota 3 - Obra potencialmente problematica
Nota 4 - Obra sem problemas importantes
Nota 5 - Obra sem problemas

4.2.5. A tabela a seguir apresenta a quantidade de OAEs por nota técnica e por Unidade da
Federagdo.
Tabela 1: Quantidade de OAEs por nota e por UF
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Notas SGO adm DNIT
BA 1 18 189 122 24 354
CE 2 24 52 51 23 152
DF . 16 32 6 54
ES 1 14 a4 a4 15 118
GO 1 19 98 157 33 308
MA - 33 &4 97 = 218
MG 15 48 270 499 37 869
MS - 6 77 95 5 183
MT - 9 11 &3 - 103
PA 3 48 32 &9 37 209
PB - 23 55 41 61 180
PE Z 8 210 172 123 515
Pi 3 31 63 69 1 167
PR = 1 31 118 21 171
RJ - - 10 5 15
RN 2 20 48 54 49 173
RO - - - - -
RR - = 2 - 2
RS = 5 243 64 6 318
SC - 6 31 289 18 344
SE - 2 17 13 38 70
SP - 8 13 2 23
10 : 5. a4 733 12

Obs.: dados extraidos do SGO em 15/03/2019

5. Contudo, ¢ importante destacar:

5.1. Os dois contratos vigentes de "Inspegdo de OAEs" sob gestdo da CGPLAN/DPP objetivam
atualizar as notas das inspe¢des ja cadastradas, assim como cadastrar as OAEs que ainda ndo estdo
langadas no SGO. Portanto, esta tabela resume os cadastros disponiveis na data de extracio.

5.2. Conforme observado no "Anexo C" da Norma DNIT 010/2004 — PRO: “A nota final da
ponte corresponde a menor dentre as notas recebidas pelos seus elementos com funcéo estrutural.”.

6. Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos
adicionais que julgar serem pertinentes.

Documentos I - Despacho/DNIT SEDE/DPP/CGPLAN (SEI n° 2961591);
Relacionados: II - Requerimento de Informagao n° 298/2019 (SEI n® 2902542).
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Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)
LEONARDO ROBERTO PERIM

Analista em Infraestrutura de Transportes
Coordenador de Planejamento - COPLAN/CGPLAN/DPP

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Roberto Perim, Coordenador de Planejamento,
em 08/04/2019, as 18:26, conforme horario oficial de Brasilia, com o emprego de certificado digital
emitido no ambito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n2 8.539, de 8 de

outubro de 2015.
N@ de Série do Certificado: 1632540

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i+ http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 2962723 e

o cédigo CRC 2265B44E.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.012626/2019-96 SEl n2 2962723

" PATRIA AMADA Sctor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lotc A

BRASIL CERThatbs

MINRTLEO OA

INFRAESTRUTURA
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